4. — But against this opinion of Scotus so understood (for his defenders understand it otherwise) *we answer* with the first argument of the Doctor [i.e. St. Thomas]. That which is essentially good and laudable is not forbidden by Divine law. But, as the Doctor has shown, killing a murderer or a traitor is of itself good and praiseworthy, because he is dangerous for the community. For, by natural law, it is best that one man die rather than that the community perish. Therefore, it is absurd to say that this is forbidden by that commandment ["Thou shalt not kill"]. For although God never excepted this in the law, that is, although he did not say: "kill murderers and dangerous men," nevertheless, it would be lawful to kill them, because by natural law it could be evident that this was never forbidden, since this is essentially good, and it is not good things which are forbidden by Divine law, but rather bad things. Therefore, that has never been forbidden by God.

Ad hoc argumentum diceret Scotus, et bene, quod bene licet occidere invasorem, non tamen intentione occidendi illum, sed intentione defendendi se, ut etiam dicit infra sanctus Thomas, quia etiam debeo liberare invasorem si possum. Et sic hoc argumentum non esset contra Scotum.

5.— Ideo aliter arguitur contra illum. Ante legem scriptam, id est datam Moysi, aliquando fuit licitum occidere et aliquando non. Et tamen tunc nulla exceptio particularis facta est a Domino nec de adultera, nec blasphemus, quia ante legem scriptam quaero, an posset aliquis occidere? Dices quod non. Sed quaero, nonne licuisset occidere proditorem et homicidam? Et quaero, si licuisset, qua exceptione licuisset? Certe nulla quia tunc nulla erat. Si ergo licuisset illos occidere, sequitur quod illo praecepto non fuit prohibitum omne homicidium. Unde si licet occidere, non est quia Deus exceptit illud, sed quia non prohibebat tale homicidium illo praecepto.

Item, illud praeceptum de non occidendo est praeceptum juris naturalis, et etiam ante legem scriptam fuit, ut fatetur Scotus. Et tamen si illo praecepto, ut dicit Scotus, prohibeatur omnis occisio, oporteret dicere quod fuit exceptio et dispensatio facta in lege. Sed hoc est falsum, quia /278/ nec lex Moysi nec lex Christi scilicet evangelica est dispensatio legis naturalis, quia nunquam aliquis dixit quod dispensaret Deus in jure naturali; non enim venit solvere legem nec veterem nec naturalem, sed adimplere (Mat. 5,17). Ergo illud nunquam fuit prohibitum illo praecepto. Et hoc tenent communiter omnes, quod illo praecepto non absolute prohibemur occidere omnes. Et etiam dico quod est licitum occidere aliquem, v. g. furem et homicidam, non quia exceptum est in lege, sed de se licitum est. Ex quo sequitur quod furem simplicem occidere non est contra jus divinum. Sed dato quod liceat occidere furem, verum est quod non est de jure communi, sed fortassis est consuetudo in omni provincia, quod forte accepta est ex falso errore, quia per leges jubentur occidi latrones, non tamen fures; et quia in omni lingua vocantur fures latrones, invaluit ut occiderent etiam furem, licet per aliquam legem non jubeantur fures suspendi, sed latrones, quia leges solum condemnabant latronem poena capitis, et sic ex ignorantia nominis fortassis introducta est consuetudo occidendi fures. Algun alcalde incoepit falli et occidere fures, cum solum